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“  ezvoltarea durabilă, iată un concept pe care omenirea și l-a

asumat treptat, la nivel global, până când, la sfârșitul lui 2015,

Organizația Națiunilor Unite a adoptat Agenda 2030, programul

urmărind, în 17 puncte, construirea unei lumi în care dezvoltarea

liberă și sigură a fiecăruia dintre cele peste 7 miliarde (pe

atunci) de locuitori ai Planetei să devină tot atât de importantă

cât însăși salvgardarea vieții pe Terra.

Agenda 2030 vine în continuarea celor 8 Obiective de Dezvoltare

ale Mileniului și insistă, cu un plus de rafinare, asupra implicării

statisticilor oficiale ale statelor în sistemul de urmărire a

întregului proces prin măsurarea, prin indicatori statistici

relevanți și fiabili, a progreselor înregistrate. (...)

Ideea însăși a nevoii de schimbare a paradigmei de dezvoltare a

vieții economice și sociale a locuitorilor planetei Terra a

aparținut unui economist și statistician vizionar de origine

română, americanul Nicolae Georgescu-Roegen care, în 1971,

prin “Legea entropiei și procesul economic” a pus bazele

bioeconomiei, viziunea integratoare pe care s-a ridicat

dezvoltarea durabilă de astăzi”. (...)

(Tudorel Andrei, Președintele INS — Fragment din Cuvânt 

înainte la Raportul Indicatori naţionali pentru dezvoltare 

durabilă—ORIZONT 2030)
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(…) Avem un partener de nădejde în demersul nostru de a 

monitoriza gradul de realizare a țintelor Strategiei, iar 

acesta este Institutul Național pentru Statistică. Pentru a 

realiza progresele de care avem nevoie este necesar, în 

primul rând, să analizăm corect și onest stadiul în care ne 

aflăm, chiar dacă vom observa că nu vorbim întotdeauna de 

rezultate dezirabile.

Prezentarea situației în care se află în acest moment 

România în ceea ce privește implementarea Obiectivelor 

pentru Dezvoltare Durabilă vine și în completarea 

eforturilor Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă de a 

prezenta în acest an, în cadrul Forumului Politic de Nivel 

Înalt pe Dezvoltare Durabilă, al doilea Raport Național 

Voluntar. (...)

Strategia Naţională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 

2030 (SNDDR), ca şi Agenda 2030 pentru Dezvoltare 

Durabilă, adoptă o poziție fermă prin angajamentul său de a 

nu lăsa pe nimeni în urmă. Obiectivele de Dezvoltare 

Durabilă (ODD) din strategie sunt concepute pentru a aduce 

societatea la un alt nivel şi reflectă aspecte importante pe 

care dorește să le protejeze, cum ar fi mediu curat și sigur, 

accesul la oportunități și servicii, drepturile omului, 

instituții puternice și accesibile, economii incluzive, 

comunități diverse care susțin cultura moștenită”.

(László Borbély, Consilier de stat, Departamentul pentru 
Dezvoltare Durabilă — Fragment din Cuvânt înainte la 
Raportul Indicatori naţionali pentru dezvoltare 
durabilă—ORIZONT 2030)

“     e aflăm la jumătatea drumului pe care statele

Organizației Națiunilor Unite au pornit în 2015 pentru 

a implementa cele 17 Obiective pentru Dezvoltare 

Durabilă ale Agendei 2030. Experiența ultimilor ani ne 

arată că planurile pe care ni le facem pe termen 

mediu și lung pot fi drastic schimbate de către unele 

fenomene globale, incontrolabile. Dezvoltarea durabilă 

nu a fost ocolită de efectele negative ale pandemiei 

și războiului, însă această perioadă ne-a arătat, poate 

mai mult ca niciodată, că trebuie să rămânem dedicați 

implementării principiilor sustenabilității în toate 

aspectele vieții (…)
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INTRODUCERE

Primul număr al Buletinului informa-

tiv este dedicat familiarizării publicu-

lui cu scopul proiectului „România

Durabilă – Dezvoltarea cadrului

strategic și instituțional pentru

implementarea Strategiei Națion-

ale pentru Dezvoltarea Durabilă a

României 2030”, cod SIPOCA

613/mySMIS 127545, cu partenerii

implicați, precum și cu rezultatele

obținute până în prezent.

Începând cu numărul următor al

Buletinului Informativ vom prezenta

în detaliu fiecare dintre cele 17

obiective cuprinse în Agenda

2030 pentru dezvoltare durabi-

lă, un program de acţiune globală în

domeniul dezvoltării cu un caracter

universal, care promovează echilibrul

între cele trei dimensiuni ale

dezvoltării durabile – economic,

social şi de mediu.

SCOPUL proiectului „România

Durabilă – Dezvoltarea cadrului

strategic și instituțional pentru

implementarea Strategiei Națio-

nale pentru Dezvoltarea Durabilă

a României 2030”, cod SIPOCA

613/mySMIS 127545, este imple-

mentarea Strategiei Naționale

pentru Dezvoltarea Durabilă a

României 2030 (SNDDR 2030) prin

asigurarea cadrului adecvat, crește-

rea capacității instituționale a auto-

rităților centrale, eficientizarea co-

municării și colaborării interin-

stituționale, asigurarea consistenței

implementării prin monitorizarea

progresului și prezentarea tendin-

țelor de dezvoltare ale României,

permițând decizii publice bazate pe

dovezi în manieră proiectivă,

anticipând evoluții și riscuri

sistematice.

 Secretariatul General al Guver-

nului este lider de parteneriat în 

cadrul proiectului România durabilă – 

Dezvoltarea cadrului strategic și 

instituțional pentru Implementarea 

SNDDR 2030, cod SIPOCA 613/mySMIS 

127545, finanțat prin Programul 

Operațional Capacitate Administrati-

vă (POCA).

 Proiectul se desfășoară în parte-
neriat cu Institutul Național de 
Statistică și Asociația Regională 
pentru Dezvoltare Antreprenorială 
Oltenia. 

 Bugetul alocat pentru implemen-
tarea proiectului este de:      

24,999,991.85 lei, 

din care 22,056,895.87 lei reprezintă 
fonduri europene nerambursabile, iar 
2,943,095.98 lei fonduri din bugetul 
entităților implicate în proiect.

PARTENERI 

ÎN PROIECT



OBIECTIVELE PROIECTULUI

1. Operaționalizarea cadrului strategic existent în domeniul dezvoltării durabile prin elaborarea planului

de acțiune pentru implementarea SNDDR 2030, de către Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă;

2. Realizarea unui mecanism de monitorizare și raportare a implementării SNDDR 2030, prin extinderea și

valorificarea rezultatelor, experienței și funcționalității sistemului informatic agregator de date

statistice elaborat în cadrul proiectului „Starea Națiunii – construirea unui instrument inovator pentru

fundamentarea politicilor publice” (SIPOCA 11), gestionat de către Direcția pentru strategii

guvernamentale, din cadrul Secretariatului General al Guvernului, și realizarea corespondenței cu

indicatorii pe care Institutul Național de Statistică și alte instituții publice relevante îi colectează,

centralizează și agregă;



OBIECTIVELE PROIECTULUI (continuare)

3. Crearea cadrului instituțional adecvat pentru implementarea și monitorizarea SNDD 2030 prin

înființarea de nuclee de dezvoltare durabilă în cadrul autorităților publice centrale și locale, formarea

profesională în domeniul dezvoltării durabile a personalului din cadrul acestora și dezvoltarea capacității

instituționale a Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă, în vederea îndeplinirii funcțiilor de

planificare strategică în domeniul dezvoltării durabile, de coordonare a activităților de implementare

rezultate din setul de 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă ale Agendei 2030 a O.N.U. pentru dezvoltare

durabilă și de monitorizare a progresului implementării SNDD 2030 pe baza indicatorilor de dezvoltare

durabilă, funcții stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 313/2017 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă, cu modificările și completările ulterioare.



MISIUNEA INSTITUTULUI NAȚIONAL DE STATISTICĂ

 Stabilirea setului de indicatori de dezvoltare durabilă 

pentru monitorizarea implementării strategiei; 

 Crearea, la nivelul INS, a structurilor de date necesare 

încărcării indicatorilor de dezvoltare durabilă, popularea 

bazei de date și diseminarea informațiilor;

 Monitorizarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltarea 

Durabilă a României 2030.



REZULTATELE NOASTRE

• Raport de progres - Orizont 2030 -

sinteză (RO/EN);

• Metodologie pentru estimarea

tendințelor generale la nivel de

indicator, țintă și ODD pe baza

indicatorilor naționali pe termen scurt

și lung;

• Raportul Indicatori naționali pentru

dezvoltare durabilă - Orizont 2030;

• Broșura Indicatori naționali pentru

dezvoltare durabilă ORIZONT 2020;

• Lista de indicatori naționali de

dezvoltare durabilă;

• Ghidul referitor la setul naţional de

indicatori de dezvoltare durabilă

pentru autorităţile publice implicate

în procesul de monitorizare şi

raportare a Strategiei Naționale

pentru Dezvoltarea Durabilă a

României 2030;

• Fișele indicatorilor naționali de

dezvoltare durabilă.

Publicațiile în format electronic pot fi 

accesate aici: 
https://insse.ro/cms/ro/content/poca

INDICATORI NAȚIONALI 

DE DEZVOLTARE DURABILĂ

Indicatorii de dezvoltare durabilă sunt

disponibili în baza de date TEMPO

online, secțiunea H.Dezvoltare durabilă

-Ținte 2030 și pot fi consultați

accesând:

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-

online/#/pages/tables/insse-table

Ne puteți urmări și pe      accesând 

https://web.facebook.com/INSTATISTICA

EVENIMENTE ORGANIZATE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI

• Workshop național de consultare cu

factorii implicați în procesul de

monitorizare și raportare a

implementării Strategiei Naționale

pentru Dezvoltarea Durabilă a

României 2030 privind utilizarea

setului național de indicatori de

dezvoltare durabilă - 27 iulie 2022;

• Workshop tehnic pentru consultarea

și validarea de către Consiliul

Consultativ pentru Dezvoltare Durabilă

a noului set de indicatori naționali de

dezvoltare durabilă și pentru stabilirea

mecanismului de raportare - 14

februarie 2022;

• Conferința internațională de lansare

a proiectului – 3 decembrie 2019.

https://insse.ro/cms/files/POCA/RO-DUR-Raport-de-progres-ORIZONT2030-Sinteza.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/RO-DUR-Raport-de-progres-ORIZONT2030-Sinteza.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Metodologie-estimare-tendinte-raport-sinteza.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Metodologie-estimare-tendinte-raport-sinteza.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Metodologie-estimare-tendinte-raport-sinteza.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Metodologie-estimare-tendinte-raport-sinteza.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Metodologie-estimare-tendinte-raport-sinteza.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Raport-INDD-Orizont2030-27042023.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Raport-INDD-Orizont2030-27042023.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Brosura_indicatori-ORIZONT-2020.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/Brosura_indicatori-ORIZONT-2020.pdf
https://insse.ro/cms/files/POCA/IDD_tinte2030.xlsx
https://insse.ro/cms/files/POCA/IDD_tinte2030.xlsx
https://insse.ro/cms/files/POCA/Ghid_set-indicatori-dezvoltare-durabila_autoritati-publice.docx
https://insse.ro/cms/files/POCA/Fise-indicatori-finale.zip
https://insse.ro/cms/files/POCA/Fise-indicatori-finale.zip
https://insse.ro/cms/ro/content/poca
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table


Conferința internațională de lansare a proiectului 

”România Durabilă – Dezvoltarea cadrului strategic și 

instituțional pentru implementarea strategiei 

Naționale pentru Dezvoltare Durabilă a României 

2030” – 3 decembrie 2019



Workshop național de consultare cu factorii implicați 

în procesul de monitorizare și raportare a 

implementării Strategiei Naționale pentru 

Dezvoltarea Durabilă a României 2030 privind 

utilizarea setului național de indicatori de dezvoltare 

durabilă - 27 iulie 2022

Workshop tehnic pentru consultarea și validarea de 

către Consiliul Consultativ pentru Dezvoltare 

Durabilă a noului set de indicatori naționali de 

dezvoltare durabilă și pentru stabilirea 

mecanismului de raportare - 14 februarie 2022



Coordonatorii proiectului:

SGG: Ileana Luminița 

Bălălău – manager de 

proiect 

luminița.balalau@gov.ro

INS: Carmen Romaniuc – 

coordonator proiect INS 

carmen.romaniuc@insse.ro

ARDA Oltenia: Augustin 

Cîjmăroiu – coordonator 

proiect ARDA

office@ardaoltenia.ro

Link-uri utile:

https://dezvoltaredurabila.gov.ro/

http://romania-durabila.gov.ro/

https://insse.ro/cms/user

mailto:luminița.balalau@gov.ro
mailto:carmen.romaniuc@insse.ro
mailto:office@ardaoltenia.ro
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/
http://romania-durabila.gov.ro/
https://insse.ro/cms/user
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